- 1 -

绍市国资财〔2020〕5 号

绍兴市国资委关于委托中介机构审计业务

质量评价管理的实施意见

各市管企业、相关中介机构：

为进一步加强社会中介机构对市管企业实施审计业务的

质量管理，提高国资项目的审计质量，根据市国资委《委托审

计工作实施细则》（绍市国资〔2017〕67号）及市管企业内部

审计工作质量要求，现就市国资委及市管企业委托审计业务质

量评价管理提出如下实施意见。

一、质量评价范围

委托审计业务质量评价是市国资委、市管企业运用统一的

评价指标、规范的操作方法、动态的管理手段，对受托中介机

构审计业务的工作进度、工作质量、沟通协调等方面进行评价，

以不断提高委托审计业务质量。委托审计业务质量评价范围主

要包括审计费用在5000 元以上的以下项目：

- 2 -

（一）企业年度财务报告审计业务；

（二）企业清产核资、改制重组、政策性破产和上市、融

资等工作中涉及的专项审计业务；

（三）企业内管干部经济责任审计业务；

（四）市国资委委托的专项审计业务；

（五）其他需聘请中介机构的审计业务。

二、评价内容及标准

委托审计业务质量评价内容主要包括审计工作时效性、审

计范围全面性、审计内容完整性、审计程序规范性、审计依据

充分性、审计报告质量、审计沟通情况等七个方面。委托审计

业务质量评价采用百分制（评价具体内容及分值详见附件1）。

市管企业可结合实际参照执行。

三、评价程序及方式

（一）成立评价组。市国资委及市管企业应建立委托审计

业务质量评价组，对委托的审计项目实施质量评价。评价组可

由相关业务、内审部门人员及具备审计实务经验的注册会计

师、从事财务审计工作等外部人员组成。

（二）采取综合评价方式。评价可采取自评、互评和委托

方评价等方式，同时吸收被审单位意见，形成综合评价结果。

其中被审单位意见由被审企业按照统一的《中介机构执业情况

表》（详见附件 2），在审计工作结束后 1个月内作出，并报

负责委托审计项目的相关部门。

（三）规范评价程序。评价组成员按照市国资委、市管企

业制定的项目评价标准对中介机构的审计报告和相关材料进

行审阅，对报告、报表相关数据等资料进行核实，根据需要对

中介机构审计工作底稿现场抽查。评价组根据审阅和抽查情

- 3 -

况，对照质量评价标准统一评分。

四、评价结果运用

（一）审计付费。审计项目质量评价结果分为：90分（含）

以上为优秀，90-80分（含）为良好，80-70分（含）为一般，

70-60 分（含）为较差，60分以下为差。审计质量评价为良好

以上的项目全额支付审计费，审计质量评价为一般的项目扣减

5%审计费，审计质量评价为较差的项目扣减 10%审计费，审计

质量评价为差的项目扣减 30%审计费，并取消市国资系统审计

业务资格3年。

（二）审计业务委托。市国资委建立审计质量评价结果通

报制度，每年将委托审计业务质量评价结果向市管企业和中介

机构进行通报，并建立审计质量项目库，进行动态管理。

市管企业限额以上的审计项目按照政府采购服务的有关

规定，通过公开招标的方式选择中介机构。限额以下的项目可

按以下方式进行：

1.审计费用在 50-100 万元，由市管企业在市国资系统上

年委托审计业务质量评价结果为良好及以上的中介机构中，通

过邀请招标方式选择，并以中间价（平均价）为基准，设置商

务标，且权重不超过20%。

2.审计费用在20-50 万元的，由市管企业在市国资系统上

年委托审计业务质量评价结果良好及以上的中介机构中，通过

竞价方式选择，并以中间价（平均价）为基准排名确定。

3.审计费用在 20万元以下的，由市管企业在市国资系统

上年委托审计业务质量评价结果为优秀的中介机构中，随机或

择优选定。

五、其他事项

- 4 -

（一）市管企业应于 11月底前参照市国资委委托审计业

务质量评价标准，对企业近1年来已完成的的委托审计项目质

量进行评价，并将评价结果报市国资委备案。后续实施的项目

的审计质量评价工作应在审计结束后3个月内完成，并将评价

结果报市国资委备案。

（二）市国资委、市管企业对中介机构的审计质量进行追溯

评价。在后续的国家审计、巡视巡察、企业内部审计中，发现

中介机构的审计质量存在重大问题的，取消市国资系统审计业

务资格3年，涉及违法违规的，移送相关部门处理。

（三）原《绍兴市国资委委托中介机构审计业务质量评价

管理暂行办法》（绍市国资财〔2012〕4号）停止执行。

附件：1.委托审计质量评价表

2.会计师事务所执业情况评价表

绍兴市国资委

2020 年 11 月 2日

- 5 -

附件 1： 委托审计质量评价表

1
审计工作

时效
10

审计进场时间、项目现场审计时间安排科学、合

理，符合要求。按时完成审计工作，并提交审计

报告。

没有按照要求进点审计扣 1-3 分，现场审计时间安排不合理、不满意扣

1-3 分，审计报告每迟交一天扣 1分。

2
审计范围

内容完整
20

审计所涉及的企业户数、报表及事项应当完整；

审计内容应当包括委托审计所涉及的全部事项，

以及审计业务准则要求关注的所有事项。具体可

根据不同的审计内容进行明确。

审计范围（户数）、内容每遗漏 1 家/项扣 3-5 分；审计重点应把握的环

节、关注的事项，每遗漏1项扣1-3分；附表、附件等资料每少1张（份）

扣 2 分。

3
程序规范

依据充分
20

注册会计师要按照准则要求，履行必要的审计程

序，获取充分的审计证据。

审计程序不到位，有缺陷，每项扣 1-3 分；获取审计依据（证据资料）不

充分，有遗漏，每项扣 1-3 分；审计工作底稿编制不规范扣 1-3 分；装订

不整齐扣 1-3 分。

4 报告要求 20

审计报告内容完整、数字正确；附表齐全；审计

报告条理清晰、表述清楚；审计结论及意见正确、

完整、详细；会计师事务所和注册会计师签章齐

全；审计报告装订完整齐全。

审计报告内容不完整，每遗漏一项扣 3-5；有数字错误的，每处扣 2分；

有文字差错的，每处扣 1分；审计报告文字、语句不通，条理不清扣 3-5

分；审计意见、结论及建议表述不全、不详、不清，每项扣 1-3 分；审计

报告数据和附件、报表不一致，每处扣1分；印章不全，每少一个扣1分；

审计报告装订不规范、整齐扣 1 分。

5 审计沟通 20

与委托方、被审方沟通及时；对委托方审核中提

出的质疑，应当及时予以答复和解释；根据委托

方审核意见补充修正审计内容等。

与委托审计方沟通不及时、不充分扣1-3分，对委托方提出的补充审计要

求没有及时进行改进和复核的，每项扣 3-5分。与被审企业沟通不及时、

不充分扣 1-3 分，答复释疑不及时扣 3-5 分。

6

审计人员专业

水平、职业操

守、服务意识

10

会计师事务所要配备与项目相适应的审计人员、

审计人员要具有一定的专业水平、认真的工作态

度，优良的职业操守、服务意识等。

根据事务所配备的审计力量、现场审计督查情况及被审企业的评价意见酌

情打分。

合 计 100

- 6 -

附件 2：

会计师事务所执业情况评价表

会计师事务所名称： 审计项目：

指标与分值 评分依据及标准 得分

审计时间安排情况，进场

时间、项目完成时间

（3分）

以满意度为标准，满意得3分，

一般得 1分，不满意得 0分，

具体说明情况。

审计沟通情况（充分了解

审计事项的情况、听取企

业情况介绍和解释，

（3分）

以满意度为标准，满意得3分，

一般得 1分，不满意得 0分，

具体说明情况。

审计力量配备，审计人员

专业水平、服务意识（为

企业提供业务辅导等服

务，遵守审计执业道德，

保守企业商业机密，文明

审计等）

（4分）

以满意度为标准，满意得4分，

一般得 1分，不满意得 0分，

具体说明情况。

合计 10分

单位：

评分人（签字）：

评分日期： 年 月 日